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Tulevike võimalikkuse uurimine 

Tulevikutöötuba kui uurimis- ja kujutlusvõime vahend 

  

 

“Meie aja suurima sotsiotehnilise kujutluse“ – kestlikkuse - realiseerimine (Beck et al. 2021, 143) 

sõltub praegusest radikaalselt erineva tuleviku kujutlemisest ja loomisest. Selle saavutamiseks tuleb 

kõigepealt "tulevik" avada: praegu vältimatutena esitatud võimalusi, mille realiseerimine on "vaid aja 

küsimus", tuleb problematiseerida ja kriitiliselt vaadelda. Tuleviketöötuba loob ruumi selle uurimiseks, 

kuidas õpetamine ja õppimine võiks toimuda tulevikus (tulevikes), ja pakub lähtepunkti, et näha 

tulevikku avatu ja fikseerimatuna. Sellest algab kujutlusvõimeline töö alternatiivide poole vaatamisel.  

tulevikekirjaoskus, kujutlusvõime, tuleviketöötuba  

Teema: Võimalike tulevike uurimine 

Millest on juttu? Kellest see räägib? 

Domineerivad tulevikukujutelmad esitatakse sageli fikseeritute ja lineaarsetena. Selliste 

tulevikena, mis ootavad vaid realiseerimist (Death, 2022). Teadlaste poolt propageeritud 

muutused kestlikkuse suunas liikumiseks nõuavad aga radikaalselt teistsugust tegutsemisviisi 

(Mukherji et al. 2023), osutades seega vajadusele avada tulevik alternatiividele. Kahjuks 

järgivad paljud haridussüsteemid ikka veel paradigmat, mille juured on industriaalses, 

lineaarses ja reduktsionistlikus mõtteviisis (Courtney & Mann 2021; Sterling & Orr 2001). 

Seetõttu ei ole nad heas positsioonis, et käsitleda meie ees seisvaid kestlikkuse küsimusi. Usk, 

et haridus võib olla oluline liikumapanev jõud, et jätkusuutmatust olevikust võrsuks kestlik 

tulevik, on laialt levinud nii akadeemikute kui ka poliitikakujundajate seas (Andersson 2017; 

Bianchi et al. 2022; Sterling & Orr 2001; Wiek & Redman 2022). Selle juures on 

tulevikekirjaoskusega õpetajate ettevalmistamine, kes suudavad ette kujutada ja välja 

töötada alternatiivseid õppimis- ja õpetamisviise, oluline samm kestlikkuse suunas.  

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/at/


 
 

 

 

    CultureNature Literacy | 2 

Didaktika 

See õpistsenaarium annab tulevastele õpetajatele aega ja ruumi uurida ja ette kujutada 

alternatiivseid tulevikke. Selline lähenemisviis kasutab aktiivseid õppemeetodeid ja 

võimaldab tulevastel õpetajatel luua oma arusaama ülesandest.  

KES on sihtrühm? KES on võimalikud koostööpartnerid? 

Käsitletav õpistsenaarium on suunatud kõrgkoolide tulevastele õpetajatele või kõigile, kes on 

huvitatud võimalusest uurida õppimise ja õpetamise potentsiaalseid tulevikke. 

Tuleviketöötoa materjale saab kohandada ka teiste valdkondade võimalike tulevike 

uurimiseks. 

MIKS on see teema Kultuurilooduse kirjaoskuse jaoks oluline? KUS see toimub? 

Kestliku tuleviku kavandamine moodustab olulise osa GreenCompis mainitud kestlikkuse 

pädevustest (Bianchi et al. 2022). Selles soovitatakse õppijatel „mõelda laiale hulgale 

võimalikele tulevikele ja kujutada ette alternatiivseid tulevikustsenaariume kestlikkuse 

kohta" (ibid., 23). See moodustab olulise aspekti tulevaste õpetajate tulevikekirjaoskuse 

edendamisel (CNL & Futures Literacy). Seda oskust peetakse kriitiliselt oluliseks 

antropotseeni polükriisi (Lawrence et al. 2022) kontekstis. Käsitletav õpistsenaarium pöörab 

tähelepanu tulevaste õpetajate võimele tunnustada tuleviku kohta käivaid narratiive kui 

määramatuid ja fikseerimata. Erinevate tulevikustsenaariumide koostamine ja võrdlemine 

aitab õpilastel arutada ja hinnata erinevate tulevikuvisioonide soovitavust, suurendades 

seega nende tegutsemisvõimekust eelistatud variantide suunas liikumisel. 

KUIDAS, millisel perioodil see toimub? 

Õpistsenaarium on kavandatud nii, et see toimub ühe kuni kolme 90-minutilise seminari 

jooksul mis tahes ülikoolikursuse raames (sõltuvalt sellest, kui suur osa kavandatavast 

seminarist on kavandatud kontakttundidena). Kuigi näites keskendutakse hariduse, 

õpetamise ja õppimise alternatiivsete tulevikuväljavaadete kujutamisele, saab tuleviketöötoa 

sisu kohandada nii, et see hõlmaks mis tahes valdkonda. Õpilased vajavad piisavalt aega, et 

kujutleda hariduse, õppimise ja õpetamise tulevikke, nii et töötoa 1. sammu võib läbida kas 

klassis (90-minutilise seminari ajal) või teevad seda õpilased individuaalselt kodus. 

KUIDAS edasi minna? 

1. samm: Jagage õpilased rühmadesse ja andke igale rühmale üks tabel allpool esitatud 

materjalist. Ühes rühmas olevatele õpilastele tuleks anda sarnane tabel. Juhendage neid 

individuaalselt ette kujutama ja täitma tabelit vastavalt etteantud juhistele. Selle sammu võib 

sooritada seminaris või õpilaste poolt kodus. 

2. samm: Kui õpilased on tabeli täitnud, jagage nad 3- või 4-liikmelistesse rühmadesse; 

sarnaste ülesannete/tabelitega õpilased tuleks rühmitada ühte rühma. Paluge neil jagada 

oma väljamõeldud tulevikke ja suunake neid hindama iga loodud alternatiivi soovitavust. 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/at/
https://cnl.ph-noe.ac.at/fileadmin/cnl/CNL_Manual_2023.pdf


 
 

 

 

    CultureNature Literacy | 3 

Juhtige nende tähelepanu ka sellele, mis on nende arvates mõjutanud nende kujuteldavat 

tulevikku:  kas nad on saanud inspiratsiooni meedias esitatud domineerivatest narratiividest 

või on nad pigem tuginenud fiktiivsetele või kujuteldavatele mõjudele? 

3. samm: Paluge õpilastel luua valitsev kujutluspilt sellest, kuidas nende arvates 

õppimine/õpetamine/haridus/klassiruum nende individuaalsete nägemuste põhjal 

tõenäoliselt välja näeb. Õpilased peaksid olema valmis oma kujutluspilti kogu klassile 

tutvustama. Visuaalsete ja/või füüsiliste abivahendite kasutamine käegakatsutavama 

kujutluspildi loomiseks võib aidata õpilastel paremini mõista tulevikke, mida nad ette 

kujutavad. 

Seda etappi saab täita ka väiksemates rühmades; seega võib olla soovitav anda õpilastele 

võimalus korraldada kohtumise aeg ja koht ise (mõned rühmad võivad eelistada veebipõhist 

arutelu). 

4. samm: Paluge õpilastel esitada oma rühma kujutlused kogu klassile. Juhendage klassis 

arutelu esitletud kujutluste soovitavuse üle. Kas enamik õpilasi tunneb, et "asjad lähevad 

õiges suunas"? 

Kee see on nii, siis suunake neid võtma kriitilisem vaatenurk ja analüüsima, kuidas ja kus 

kujuteldav tulevik võib tekitada või säilitada ebavõrdsust (ja kuidas võimalikku riski 

leevendada). See samm looks kujuteldavast tulevikust täielikuma ja elavama pildi, juhtides 

samal ajal tähelepanu ohule, et see võib veelgi enam võõrandada praegugi ebasoodsas 

olukorras olevaid rühmi. 

Kee enamik õpilasi tajub esitatud kujuteldavat muutust negatiivse suunas, paluge neil ette 

kujutada ja pakkuda välja muutusi soovitavamate tulemuste suunas. Olge teadlik, et see 

samm võib tekitada osalejate vahel hõõrdumist, sest võimaliku tuleviku soovitavuse 

hindamine on seotud isiklike veendumuste ja väärtustega, seega on äärmiselt oluline luua 

toetav ja emotsionaalselt turvaline õpikeskkond. 

5. samm (valikuline): Paluge õpilastel arutada, kuidas nad saavad suurendada soovitud 

tulevikuväljavaadete realiseerumise tõenäosust, pidades samas silmas " et on võimatu teada, 

mis juhtub, ja seega tuleks tagasi lükata püüd kontrollida, mis juhtub [või peaks juhtuma]" 

(Bianchi et al. 2022, 23). 

MILLEGA töötatakse? 

Autorite koostatud õppematerjal (iga rühm saab ühe töölehe): 

Rühm 1: koostatud õppematerjal (iga rühm saab ühe töölehe) 

Ülesanne on ette kujutada õpetamist ja õpetajate rolli tulevikus.  

Palume teil arutada ja seejärel anda vastused järgmistele küsimustele: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/at/
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Milline on õpetajate peamine roll 

tulevikus? 

 

  

Kus toimub õppetöö?  

  

Millised on peamised riskid, millega 

õpetajad tulevikus kokku puutuvad? 

 

  

 

Rühm 2: Õppimise ja õppijate kujutamine tulevikus 

Ülesanne on kujutleda õppimist ja õppijaid tulevikus. 

Palume teil arutada ja seejärel anda vastused järgmistele küsimustele: 

Mida hakkavad tuleviku õppijad 

õppima? Kas ikka veel matemaatikat, 

loodusteadusi, kirjandust jne?  

 

  

Kus toimub õppimine tulevikus?  

  

Millised on peamised riskid, millega 

õppijad tulevikus silmitsi seisavad?  

 

  

 

Rühm 3: Õpetajate ja õppijate vaheliste suhete kujutamine tulevikus 

Ülesanne on ette kujutada õpetajate ja õppijate vahelisi suhteid tulevikus. 

Palume teil arutada ja seejärel anda vastused järgmistele küsimustele: 

Milliseid aspekte õpetajate ja õpilaste 

vahelistes suhetes tuleks muuta? 

 

  

Kas endiselt on jäigalt eristatud, kes 

õpetab ja kes õpib? 

 

  

Millised on peamised riskid, millega 

õpetajate ja õppijate vahelised 

suhted tulevikus silmitsi seisavad? 
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KUS toimub õpistsenaarium? 

Õppestsenaariumi 1. sammu võivad õpilased täita kas kodus või klassis. Sammud 2 ja 3 

nõuavad väikestes rühmades toimuvat arutelu ja seetõttu peaksid õpilased neid läbi viima 

kas silmast silma või veebis. Õpilastel võib olla soovitav valida koht vastavalt oma 

vajadustele. Sammud 4 ja 5 nõuavad suures rühmas toimuvat arutelu, kuid ka seda võib 

pidada kas veebis või silmast silma. Kuna selles etapis palutakse õpilastel jagada oma lootusi 

ja hirme ka suurema rühmaga, peaks koht võimaldama ja julgustama sellist jagamist. 
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Kvaliteedikriteeriumid | SDGd 

Kestlikkus: Õpime nägema tulevikku kui ebakindlat ja tõenäosuslikku, mis on aluseks kestliku 

tuleviku kujutlemisele ja loomisele. 

Kaasamine: Tuleviku ebakindluse ja võimalike alternatiivide tunnistamine võimaldab ja 

soodustab alternatiivsete seisukohtade ja soovitavate tulevikuvisioonide kaasamist 

valitsevasse diskursusesse. Keskendumine soovitavate alternatiivsete seisukohtade lisamisele 

võimalike tulevikuväljavaadete loomisel julgustab kaasamise poliitikat. 

Digitaalsus: Õpistsenaariumi on võimalik läbi viia täielikult veebipõhiselt, mis annab 

võimaluse kaasata vestlusse erinevaid ja kaugeid hääli. 

Sihtrühm: Õpistsenaariumi sihtrühm on eelkõige tulevased õpetajad, keda julgustatakse 

uurima alternatiivseid tulevikuvisioone. Töötuba saab aga kohandada nii, et see kõnetaks mis 

tahes valdkonda. 

SDG: SDG4, kuid kõik SDGd nõuavad suutlikkust kujutleda ja luua praegusest erinevat 

tulevikku. Seega võib õpistsenaariumis käsitletavat pädevust iseloomustada kui 

metaeesmärki, mis aitab kaasa konkreetsemate SDGde elluviimisele. 
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